PAGE
5

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

	Принято 27-й сессией Совета народных

депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» третьего созыва
	17 октября 2014 года  №  338

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Красногвардейский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Красногвардейский район» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 60 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», учитывая результаты публичных слушаний, Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 3 часть 3 признать утратившей силу;
1.2. В статье 7:

1) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейский район», утверждение и исполнение бюджета муниципального образования «Красногвардейский район», осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»;»;

2) часть 1 дополнить пунктом 33.2 следующего содержания:

«33.2) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района.»;

3) дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:

«1.1. В соответствии с положениями статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальным образованием «Красногвардейский район» на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Красногвардейский район», решаются также следующие вопросы местного значения:

1) организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселений;

5) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

6) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений;

8) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселениях;

9) создание условий для массового отдыха жителей поселений и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

10) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

11) утверждение правил использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений;

12) утверждение генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселений для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

13) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

14) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселений;

15) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

16) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

1.2. В соответствии с положениями статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальным образованием «Красногвардейский район» на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Красногвардейский район», решаются следующие вопросы местного значения, которые тождественны вопросам местного значения муниципального образования «Красногвардейский район»:

1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселений;

2) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений;

3) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

5) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселений, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

6) осуществление муниципального лесного контроля;

7) предоставление помещения для работы на обслуживаемых административных участках поселений сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

9) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

10) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселений, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

11) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселений.»;
4) абзац второй части 2 дополнить предложением следующего содержания:
«Порядок заключения соглашений определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».»;

1.3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»;

1.4. Часть 1 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Республики Адыгея.»;

1.5. В части 2 статьи 11 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;

1.6. Часть 2 статьи 22 дополнить словами «в соответствии с законом Республики Адыгея»;

1.7. Пункт 12.1 части 1 статьи 33 признать утратившим силу;

1.8. В абзаце первом и абзаце третьем части 15 статьи 41 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;

1.9. В статье 44:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В собственности муниципального образования «Красногвардейский район» может находиться имущество, предусмотренное положениями статьи 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

2) части 3.1, 4 и 5 признать утратившими силу;
1.10. Статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейский район». Утверждение и исполнение бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»

1. Проект бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Красногвардейский район», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

Составление проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» - исключительная прерогатива администрации муниципального образования «Красногвардейский район».

Непосредственное составление проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» осуществляет Управление финансов администрации муниципального образования «Красногвардейский район».

Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»  устанавливаются  администрацией муниципального образования «Красногвардейский район»  с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».
2. Администрация муниципального образования «Красногвардейский район»  вносит на рассмотрение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» проект решения о бюджете муниципального образования «Красногвардейский район»  с документами и материалами в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в сроки, установленные Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район», но не позднее 15 ноября текущего года.

Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального образования «Красногвардейский район» и его утверждения определяется Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район» в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Бюджет муниципального образования «Красногвардейский район»  разрабатывается и утверждается в форме муниципального правового акта Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

Исполнение бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» обеспечивается администрацией муниципального образования «Красногвардейский район».

Организация исполнения бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» возлагается на Управление финансов администрацией муниципального образования «Красногвардейский район».

Исполнение бюджета осуществляется в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.11. Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Составление и утверждение отчета об исполнении  бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»

1. Администрация муниципального образования «Красногвардейский район» представляет отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» в Контрольно-ревизионную комиссию  муниципального образования «Красногвардейский район» для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» проводится в срок, не превышающий один месяц.

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Красногвардейский район» готовит заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район».

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Красногвардейский район» в Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» с одновременным направлением в администрацию муниципального образования «Красногвардейский район».

2. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» устанавливается Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район» в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район».

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» представляется в Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»  не позднее 1 мая текущего года.

Решением об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» за отчетный финансовый год утверждаются показатели, установленные соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальным правовым актом Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».»;

1.12. Статьи 49-55 исключить;
1.13. Приложения №№ 1 и 2 признать утратившими силу.

2. Главе муниципального образования «Красногвардейский район» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением подпунктов 2 и 3 пункта 1.2 части 1, которые вступают в силу с 01 января 2015 года, и пункта 1.3 части 1, который вступает в силу с 21 октября 2014 года.

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»
_____________________ А.В.Ершов

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________________ В.Е.Тхитлянов

	с. Красногвардейское

от 17.10.2014 г. № 126